W W2 "¥ UNIVERSIDAD
= LB PROVINCIAL
. DE CORDOBA

CORDOBA, 20 de mayo de 2024.-

VISTO:

El Convenio Especifico Programa de Articulacion de la
Educacion Superior de la Provincia de Cordoba entre el Ministerio de Educacion
de la Provincia de Cérdoba y la Universidad Provincial de Cérdoba, suscripto

con fecha 14 de mayo del ario 2024.

Y CONSIDERANDO:

Que en fecha 14 de mayo de 2024 la Universidad Provincial
de Cordoba suscribié un Convenio Especifico sobre el Programa de Articulacion
de la Educacion Superior de la Provinciq de Cérdoba con el Ministerio de

Educacion de la Provincia.

.

Que mediante Resolucion Rectoral N° 7/2013 se instituyo un
Protocolo de Convenios, a los fines de llevar un orden de los mismos, facilitar su

conocimiento interno y otorgarle un marco formal acorde a su trascendencia.

Que mediante Resolucion Rectoral N° 146/2018 se establecio
que el Protocolo de Convenios referido supra estard a cargo del Area de Asuntos
Legales del Rectorado de la Universidad Provincial de Cérdoba, hoy bajo la

dependencia de la Secretaria de Coordinacion y Asuntos Legales.

Que conforme a lo dispuesto por el art. 14 de la Ley
Provincial Nro. 9.375, su modificatoria Ley Provincial Nro. 10.206, el Decreto
Nro. 1.080/18, la Ley Provincial N° 10.704, el Decreto Nro. 744/2022, la Ley
Provincial Nro. 10.953 y demds normativa aplicable, corresponden a la Rectora
Normalizadora las atribuciones propias de su cargo y a su vez aquellas que el

Estatuto les asigna a los futuros organos de gobierno de la Universidad.

0167



En virtud de ello, la normativa citada y en uso de sus

atribuciones,

LA RECTORA NORMALIZADORA |
DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CORDOBA
RESUELVE:

Articulo 1°: ENCOMIENDESE al Area de Asuntos Legales de la Secretaria de
Coordinacién y Asuntos Legales de la Universidad Provincial de Cdrdoba
protocolizar y archivar el Convenio Especifico Programa de Articulacion de la
Educacion Superior de la Provincia de Cérdoba entre el Ministerio de Educacion
de la Provincia de Cérdoba y la Universidad Provincial de Cordoba, suscripto
con fecha 14 de mayo del aito 2024, cuya copia se agrega a la presente en Anexo

Jformando parte de la misma.

Articulo 2°: PROTOCOLICESE, comuniquese y archivese.

RrEsoLucion n° 0167 .-

)y Ui 1Z joral
Universidad Pr

jncial de Corfoba




AT S A

stocels 1ntorno CONVENIO ESPECIFICO
Programa de Articulacidn de la Educacién Superior de la Provincia de Cérdoba

o s T R AR 4 LTS AT

Entre MINISTERIO DE EDUCACION DE LA PROVINCIA DE CORDOBA, representado
en este acto por su Ministro Dr. Horacio Ferreyra, D.N.I. 17.974.225, con domicilio en
Rosario de Santa Fe N° 650 Edificio Bajo, Cérdoba, Argentina, por una parte y en
adelante denominado como EL MINISTERIO:; y por la otra ia UNIVERSIDAD
PROVINCIAL DE CORDOBA, representada en este acto por la Rectora Normalizadora,
Esp. Maria Julia Oliva Ctineo, D.N.I. 27.075.751, con domicilio en Av. Pablo Ricchieri
1955 - Ciudad de las Artes, Ciudad de Cérdoba, Provincia de Cordoba, en adelante
denominada como LA UNIVERSIDAD, ambas partes en forma conjunta denominadas
como LAS PARTES y de manera individual LA PARTE, acuerdari celebrar el presente
Convenio de constitucién del Programa de Articulacién de la Educacion Superior de Ia
Provincia de Cérdoba (en adelante EL CONVENIO), el que se regira por las siguientes
clausulas: ¢

PRIMERA: Fundamento: En el marco de los lineamientos del Plan Educativo Provincial
2024-2027 se busca renovar y actualizar el modelo educativo cordobés con
profesionalismo, participacion social y mas planificacién con el objetivo de transformar
el derecho a la educacion en el derecho a aprender en todo el territorio. En ese sentido,
LAS PARTES entienden pertinente y necesario avanzar en la constitucion de un Sistema
de reconocimiento reciproco de trayectorias, en el marco de un Programa de
Articulacion de la Educacién Superior de la Provincia de Cérdoba, que se configure en
el punto de partida para el desarrollo de una politica publica educativa asociada que
contenga a todas las propuestas y ofertas de Educacién Superior dictadas por el Estado
Provincial.

En ese marco, la Universidad Provincial de Cordoba ha puesto en marcha el Programa
de Regionalizacion UPC Federal siendo el Ministerio de Educacién de la Provincia el
principal sccio estratégico en este nuevo ciclo gue se inicia. Pues, sobre la base de un
Sistema de Educacién Superior consolidado como el cordobés, la oportunidad de una
ampliacién de derechos en materia de formacién universitaria puede darse a partir de Ia
existencia de una oferta potente por parte del Ministerio de Educacién de la Provincia
en materia de formacién superior, cuya infraestructura de base descentralizada en
sedes y anexos distribuidos a lo largo y ancho de toda la provincia, brindan terreno fértil
para desarroliar ofertas de pregrado, grado y posgrado por parte de esta Casa de Altos
Estudios Provinciai.

Es el espiritu del presente, promover la colaboracién entre instituciones educativas dp
nivel superior, fomentando ia perspectiva asociativista para crear un sistema i egrad?
y cohesivo.

Dicha perspectiva integrai favorece el establecimiento de estandares y criterios ,ée:
calidad uniformes para asegurar la excelencia académica en todas las instituciones dée/
educacion superior. |

Fas




- .. B
- N 1
v el S AL P L hhﬂra:immi I i
.....,;....:'.-_.q,.p_.-.l-.q e L TR P

S Lol P Gl alined Misl S0 iy S SRARESES
ntalit 0N - 1:-.:*-- T T s L

s ekl i e et Y ) O - PN bl - ST
ﬁ-.u:';'q'-r--:;hhmwim
s g el P FPS ny —afonll g = | T |
m . A WIC AR B i Ll e, A P A Y -

miePenlL I B L - e EFETIET .ﬂ:q.#_'ﬁ-.-.ul-uﬂ-_.r.-.-.-l..'l- -
S - :

."m_—qﬁﬁ!mﬂlﬂ
r Jenien rlesis Frie 0 i BEGAAS | S res.ah TR
okl ) TRNRITE I (P ey kel =y b =il . N o -,
2L o i il e Bl QY A el w1

gt s ] l-..l-mm“rp-m racrlien 7 L0G M.
s = TP H-muuﬂw-'l-- .
" el ot e i o A=l el O L) R e
T L

_‘.m-u.mﬂuﬁwhﬂﬁfﬂ?ﬁ

e m ekl e A 1 - A ot i 1 - o L
h-l-.n.-:nl;irl;nﬂ:;ﬂhﬂﬁ-'wlm—u;i

| B BT e ¥ . g o (s el P o =W i sy e
:;..-l-u-l-r. = & mtA T P T A =l O .
m el nalaiey il -l e e el pe—

T
A I T B . ke A e =y a8 ke

" Fat dehermiaiie s S i eyl meaierll) <bell < - BT

. : I A L

- ' -
e srspleiider] wk . I - Ay i D =l
i r*“rﬂlﬂ‘d'u.:lﬂ_i ﬂ-rr--iﬁ-ﬂ‘l-h‘:::
= 1 . )
i
:ﬁ III'::.H.I...':FII..:.;-I “.-.q.-ql-'rnlrllh'-rl—n.-u-."-ﬂ.. ik Y. P
1'.1 ﬂwiwihhnhﬂﬂhn-ﬁ-i'-“-_l-“h
PR T . . M e
llh .I1 n B

. . .__l;
-
| e

F
s



La implementacién de un sistema de reconocimiento reciproco de las trayectorias
académicas (créditos, asignaturas o trayectos formativos) facilita la movilidad estudiantil
y fomenta Ia especializacion y profesionalizacion.

SEGUNDA: LAS PARTES de comun acuerdo constituyen mediante el presente, el
Programa de Articulacion de Ia Educacién Superior de Ia Provincia de Cérdoba,
tendiente a la implementacién de |a ARTICULACION ACADEMICA en tanto
reconocimiento reciproco de las trayectorias académicas realizadas en las Instituciones
de Nivel Superior dependientes del Ministerio de Educacion de la Provincia de Cérdoba
en las carreras de pregrado y grado que se dictan en la Universidad Provincial de
Cérdoba, y viceversa.

TERCERA: E| reconocimiento de créditos, asignaturas o trayectos formativos del
Programa de Articulacion de la Educacién Superior de la Provincia de Cérdoba, dentro
de similar carrera o en la misma rama de conocimiento, debera ser efectuado teniendo
en cuenta;

a. Las siguientes dreas de conocimiento, a saber:

i. Especificas: integrada por la totalidad de espacios curriculares directamente
vinculados con el propésito formativo de la carrera y de su titulo pertinente.

ii. Generales: conformada por los espacios curriculares que hacen a la formacién
integral del estudiante complementando la formacién especifica. En este componente
se incluiran seminarios y/o asignaturas cursadas y aprobadas que no sean consideradas
por sus contenidos como especificas.

iii. Practicas: integrada por los espacios curriculares que tengan que ver con las
diferentes practicas profesionales o similares que estén incluidas en la malla curricular
de la carrera.

CUARTA: La resolucién de reconocimiento de saberes, competencias, practicas,
experiencias, estudios, créditos, asignaturas o trayectos formativos tramitados en el
marco del Programa de Articulacion de la Educacion Superior de la Provincia de
Coérdoba, emitida en cada caso por la entidad de destino, es decir, el Ministerio de
Educacion de la Provincia de Cérdoba y la Universidad Provincial de Cérdoba, debera
contener la siguiente informacién:

a) Identificacién de saberes, competencias, practicas, experiencias, estudios,
créditos, asignaturas o trayectos formativos, titulacién, institucién educativa, calificacion
y numero de créditos cursados en origen, en su caso.

b) Identificacion de créditos, asignaturas o trayectos formativos reconocidos y que
el estudiante no debe cursar y aprobar en su plan de estudios como consecuencia d
reconocimiento.

QUINTA: A los fines dar c.umplimiento con la integracién acordada en las clausulas
precedentes, LAS PARTES se comprometen a generar el marco normativ
correspondiente que permita hacer efectivo el reconocimiento reciproco de crédifo




' g W
pe el O 49 E l.:m,ﬂlmﬁ-llln-'-ﬂ.'-ﬂm

L it e =

p e AL Fow® oI Al

RTINS Y e Jal EECErLE b 5 e it BN

- B, 4
ceain Tl S m—— )

i
T L ik - -

iy e |l'l-'!l-!lhﬂ-.ﬂllui.-r mabl.

Sl e~ gnlmer DAy - uf bl - e S

2k yripra. ~al= Ml i DT nm“"-ﬂ"'-
m:.h--.. il T o

e =mnkd FAFEs - g

T T b= s

o ol B

.,.ﬂ'_ir.qq.-.-..ﬂ'i SR L . Sl |0 TR

i P T T e
:I-;;lllﬂ“dl._-mu_".rn.-rﬁ.-l. i e

)

R i T il i e o

=i _Iil-l;|.l-|.r.|i.".-l'.-ﬂilm_-|.lﬁ'.'+" -;'i:l'::

:-n!ll - e i l"ﬂ'-l"'l- madm b s A N
=gy B H—-‘mm"f-l-lh-lil'l-l"lnd
o B -.'.I':.“m- i -luI-Hﬂ-l.'H-l'--

uSrmlle
] ik ] Ll o 2O I T .

1mm-ﬂ'ﬁmnumn e rifadwran -8

5

' B T T L. & b il B R

ik

g g ol reraL = e el e e, B Pl
N

I-'-I s I: .
I..- .. - - I -
LA T .

G
F

wol

-
r .~ =

S



asignaturas o trayectos formativos obtenidos en otras carreras desarroliadas en
instituciones de educacion superior de todo el territorio provincial,

Dicha normativa, de manera previa a su emision, sera compartida entre LAS PARTES
a los fines de analizar de manera conjunta su contenido para la eficaz puesta en marcha
de tan importante politica consensuada.

SEXTA: Cada una de LAS PARTES designaré ante la otra un coordinador, con el objeto
de orientar y coordinar las actividades que se deriven de la aplicacién del presente
Convenio.

SEPTIMA: LAS PARTES observaran en sus relaciones el mayor espiritu de
colaboracion, teniendo en cuenta que la finalidad de este Convenio es poner en marcha
el Plan de articulacion para la integracion de la Educacion Superior de la Provincia de
Cérdoba, concebido como una politica pablica educativa con miras a |a ampliacién de
derechos y a favorecer el acceso a la educacién cémo pilar para el desarrollo productivo,
social, cultura y de servicios para nuestra provincia.

OCTAVA: LAS PARTES acuerdan que este convenio se convierte en la piedra angular
para avanzar en la realizacién de nuevos acuerdos tendientes a una mirada integradora
y asociativa entre la Universidad Provincial de Cordoba y los Institutos de Educacion
Superior dependientes del Ministerio de Educacién de la Provincia de Cérdoba.

En prueba de conformidad y previa lectura y ratificacién, LAS PARTES firman dos (2)
ejemplares del presente del mismo tenor Yy @ un mismo efecto, en ia ciudad de Cérdoba,

alos 14 dias del mes de mayo de 2024.
/ 1

Migi€feriede Educacion Univegéidad Pryincial de Cérdoba
Gobiéerno Provincia de Cérdoba




[

-mm_-‘a-'i_ﬂrﬂmuilul!ﬂllmrﬂ-l i
i oA T Pl gy e N [ ML

' ﬂi}.ﬂ.m-qﬂr-ml-ﬂuq-mwrh _ .
o

lE—"3 .
R -mr.p-ﬂnﬂ-r--lh THET
ol e =T I T s s T T el el 0

Firiaii=r i Pp ey w8 ol P S fe ) il ks
S T . = S o (L iy L e AN - LA
iy el = il s o I =i N SO I 1

. naflan Pl el PRSI S [N

s LS e 2 Y e o e Bl M- PIrFc et
_.ﬂnl:lII-'.l-p-rn.i.-'-:-.lr-'#n..l--.:'l'p—'- =k =l bl =11
A=pp THRL 2 hlln ol 520 00 gy Hanshs w AP A St =

l._ﬁ-.'_'h.q_ﬂ._ -|ﬂ'_.r.nhﬁ.lmm--l

of g rmp FAPe 4 S o mnhas mlr i) < W i 1 =l )

B e
= & T T i i

. et e i e
S ‘
£ ot
I:ll. -




